r
)
Slabulensis 1. s

) Alberius 1. *) regis 2. u
)

sequitur lacuna in 1; ergo locus monogrammatis.

26 *
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Uli. SENTENTIA DE BONIS MENSAE
EPISCOPALIS NON ALIENANDIS.

1153. Iun. 14.

Damus ex autographo tabularii Berolinensis, iam olim a viro cl. Wattenbach exem-

plato, collutis editione Lacornbleti ‘Niederrheinisches TJrkunäenbuch ' I, p. 258 nr. 375 et

imagine partis prioris et ulterioris ‘Kaiserurkunden in Abbildungen' X, tab. 8a. —
Stumpf, Keg. 3372. (P. 94.)

(C.)
||

In nomine sancte et individue Trinitatis. Fridericus divina favente clemencia

Romanorum rex augustus“, ii Quoniam ordinatione excellentissime maiestatis in cul-

mini' in perii constituti summam rerum regendam suscepimus, dignum duximus, singulis

personis et cunctis ecclesiis in nostro inperio sitis sua iura inviolabiliter conservare et

ecclesias Dei tam opibus quam dignitatibus locupletare. (1) Eo nimirum equitatis

intuitu et nostre pietatis favore Coloniensi qcclesie clementer providentes, possessiones,

que quorundam archiepiscoporum negligencia a mensa seu elemosina episcopali alienata

fuere, sicut in conspectu patrui nostri serenissimi Romanorum regis Cunradi tercii

carissimo nostro ac prudentissimo nostri evi princ,ipe b Arnoldo secundo Coloniensi

archiepiscopo ab innumeris principibus et tota curia Colonie indicatum est, decrevimus

auctoritate nostre maiestatis confirmare et rei geste seriem presenti pagina cei’tissime

annotare. (2) Coloniensis siquidem qcclesia, opibus et dignitatibus olim fiorentissima,

nunc quorundam negligencia archiepiscoporum et precipue Frederici, qui ob quosdam

bellorum tumultus gratiam inperatoriae maiestatis offendit et in eadem bellorum tempe-

state plurima bona de mensa et elemosina episcopali inbeneficiavit, graviter attrita est

et conquassata. Et quia Coloniensi sede vacante, divina favente gratia electus est ibidem

in archiepiscopum Arnoldus maior in Colonia prepositus et domni Cunradi tercii Roma-
norum regis cancellarius, vir utique preclarus genere, expertissimus prudencia, specta-

bilis honestate, hic cum a clero et populo uniformiter ac regulariter in archiepiscopum

electus ad pontificalem dignitatem traheretur et a gloriosissimo domino Cunrado tercio

Romanorum rege investituram episcopatus sub obtentu regie gratie recipere, ecclesiam 0

humiliter et cum lacrimarum devocione ad pedes eius prostrata, sepius iuberetur,

modis omnibus renisus est, constantissime pretendens episcopatum usque adeo distractum

et laceratum esse, ut suas pro eo divicias, suam pacem pro tanta inquietudine nulla-

tenus velit conmutare, humiliter etiam proponens, se ad pontificale onus omnino esse

insufficientem. Verum serenissimus augustus domnus Cunradus tercius Romanorum rex

predicti electi personam toti regno et sanct§ catholice ^cclesie salutiferam agnoscens, motus

etiam lacrimosis precibus devotissimi cleri et populi, eidem electo alienatorum restau-

rationem et lapsorum reparationem clementer obtulit et firmiter promisit. (3) Post

hec vero in eadem urbe memoratus domnus Cunradus tercius Romanorum rex in

celebri curia a multis et precipuis regni principibus indicium requisivit super bonis a

mensa seu elemosina Coloniensis ai'chiepiscopi alienatis, et idem, principes et tota regia

curia iudicium dedit/1

,
quod cottidiana servicia ad episcopalem mensam pertinentia

nequaquam inbenoficiari vel invadiari iure possint, eo quod regno et §cclesie debeantur;

quod si quis fecerit, successori suo nullum faciat beneficii preiudicium vel apud eum

ratum iure beneficii teneatur*1
. Ex hoc sane iudicio piissimus Romanorum rex Cunradus

146. a
) augaustus or. b

)
sic or. °) legendum est ecclesia. d

)
dedit — teneatur in rasura or.
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tercius prefato Arnoldo tunc Coloniensi electo in omnibus bonis, que ab episcopatu

alienata fuerant, regia auctoritate pacem indixit. His nimirum bonis utilitati ipsius

dumtaxat archiepiscopi non providetur, verum cunctis inbeneficiatis a Coloniensi archi-

episcopo baronibus et ministerialibus, ecclesiasticis quoque personis, archidiaconis, abba-

a tibus et prepositis in placitis et curiis archiepiscopi, in curiis quoque et exercitibus regum

et inperatorum cum suo archiepiscopo statuta singulis stipendia debentur. (4) Primo

vero nostri principatus anno in burgo Tremonia a multis principibus in nostro con-

spectu antefato Arnoldo venerabili Coloniensi archiepiscopo iudicatum est, quatenus

omnia bona, que Fredericus quondam Coloniensis archiepiscopus in eo bellorum tumultu

io quo gratiam imperatorie maiestatis offendit inbeneficiavit, ad potestatem archiepiscopi

redire debere, nec tales donationes que contra pacem regni facte dignoscuntur aliquam

vim iuris habere. (5) Secundo vero nostri principatus anno in festo pentecostes in

urbe Wormatia solemnem curiam celebrantes, rogati sumus per prefatum Arnoldum II.

venerabilem Coloniensem arehiepiscopum testimonium veritatis audire. Unde iudicio

ia curiae idem Arnoldus Coloniensis archiepiscopus legitimo testimonio nobilium virorum,

Godefridi videlicet comitis de Arnisberch et Marcwardi de Grunbach, in nostro con-

spectu et principum presencia conprobavit, prefatum iudicium se coram domno Cun-

rado Romanorum rege tercio Colonie accepisse, scilicet ut nulli episcoporum licitum

sit bona ad mensam® pertinencia inbeneficiare vel invadiare f
;
quod si quis fecerit,

2o successori suo nullum faciat beneficii preiudicium nec apud eum ratum iure beneficii

sive pignoris teneatur. Inde illustris dux Bawari? Heinricus patruus noster a nobis

commonitus f iudicavit, Coloniensem arehiepiscopum ita legitime iam dictum produxisse

testimonium, ut iure nostra sit illud ei auctoritate confirmandum, consequenter iudicium

approbantibus multis principibus quorum nomina in testimonia huius pagine subter

25 notata sunt.

(6) Ut igitur ea, que ad nostram cognicionem perveniunt et iudicialis sentencie finem

accipiunt, perpetuo robore illibata et inconvulsa permaneant, presentem paginam omni

evo valituram conscribi et nostr§ imaginis karactere signari iussimus, firmissime sta-

tuentes, ut iudicium, quod coram gloriosissimo domino Cunrado III. Romanorum rege

3o patruo nostro Colonie, sicut prescriptum est, de possessionibus Coloniensis episcopatus

a principibus prolatum et in nostra postmodum presencia prefato modo apud Worma-
tiam legitimo testimonio conprobatum est, iudicium quoque, quod de bonis Coloniensis

archiepiscopatus per Fredericum quondam arehiepiscopum alienatis in nostro conspectu

apud Tremoniam, sicut prescripsimus, est promulgatum, nullus hominum audeat teme-

35 rare, et omnia bona, que prefatus Arnoldus II. venerabilis Coloniensis archiepiscopus his

fretus iudiciis recollegit, scilicet telonium urbis Colonie et multa episcopalia servicia, nemo

ab ipsius usu et potestate suorumque successorum avellere presumat. (7) Nichilo-

minus etiam sanccimus et in perpetuum confirmamus, quatenus quascunque possessiones

idem Coloniensis archiepiscopus data pecunia §cclesi§ conquisivit vel requisivit, ipse

4o suique successores sempiterna pace possideant: castellum videlicet Ydenkirken cum

ministerialibus, cum servis et ancillis et omnibus appendiciis suis; in Wisfalia curiam

nomine Homede, curiam quoque Anervst, Prumeram g
,
Segerode, Ouermunte, Winisen;

bona quoque quq habent ministeriales in Geuersdorp. Confirmamus eidem Arnoldo

archiepiscopo quicquid auxiliante divino favore qcclesi^ su§ de cetero acquirere vel

45 colligere iure poterit. Quod si qua secularis vel ecclesiastica persona hanc nostram

violaverit sanctionem, regi^ maiestatis offensam se noscat incurrisse, quousque a sua

presumptione manum retrahat et pro mandati regii transgressione XX libras auri in

camera nostra persolvat.

146. e
) in rasura or. f

) invadiare — commonitus in rasura or. s) P a librario ipso corr. ex B.
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Huius rei testes sunt: Conradus Wormaciensis, Gunterus Spirensis, Burkardus

Argentinensis, Conradus Augustensis episcopi; h Waltherus maioris ?cclesie in Colonia

prepositus, Albertus decanus, Depoldus Xanctensis prepositus, Nicolaus abbas de Sige-

berc, Arnoldus prepositus sancti Andre?, Odalricus prepositus de Susaz
;
Heinricus dux

Bawari?, Heinricus dux Saxoni? et principes multi; de familia sancti Petri Her-

mannus advocatus, Heinricus de Uolmudestein, Heinricus de Alpheim, Adolfus

dapifer, Randolfus pincerna, Rabodo de Otenkirchen, Amelricus de Wormisdorp et

alii multi.

i! Signum domini Friderici Romanorum regis (M.) invictissimi. 11

Ego Arnoldus cancellarius recognovi.

Datum in urbe Wormatia XVIII. Kal. lulii anno dominic? incarnationis MCLIII,

indict. i. regnante glorioso rege Friderico, anno regni sui II : in Christo feliciter, amen.

147. CONCESSIO INVESTITURAE
EPISCOPORUM.

(1154. Iun.)

Celeberrimum hoc privilegium Heinrico Leoni concessum, cuius imaginem praebent

‘Origines Guelficae' IV, praef. p. fi et Posse ‘Lehre von den Privaturkunden’ tab. XXVIII,
ex autographo Guelferbytano recognovit Paidus Zimmermann. Datum esse videtur Gos-

lariae mense Iunio, certe post diem Aprilis 1, quo die Wichmannus adhuc episcopus Num-
burgensis occurr it et ante diem coronationis imperialis, a. 1155 hin. 18. Diploma nota

Chronologien et recognitione caret; ideoque vir d. Wolfram in libello ‘Friedrich I. und das

Wormser Concordat ’ p. 111 praeceptum regium perfectum obvium esse negat, et privilegium

ipsum imperfectum mansisse opinatur ea de causa, quod a. 1154 episcopatus Slavici bonis,

quae per investituram tradenda essent, adhuc carerent; postea tamen a,. 1159 seu 1160,

postquam ecclesiis istis dotes adseriptae sunt, innovationem privilegii factam esse, cuius

scriptum superstes non sit. Quae tamen opinio satis refutari videtur monogrammate
,
quo

insignitum est privilegium, et bulla aurea regis, equae appendet. — Stumpf, Reg. 3692.

(P. deest.)

(C.) ii In nomine sanctae et individu? Trinitatis. Fridericus divina favente clementia

Romanorum rex. 11 Quia ad regi? dignitatis apicem Dei gratia conscendimus, iccirco